

昨日A股净流出资金194亿元

当日净流入	当日净流出	当日净流入
信息服务	38.51	35.64
采掘	35.78	35.96
银行	34.22	35.69
电子元器件	15.22	16.89
保险	11.28	13.03
信息设备	15.76	18.19
家用电器	13.15	16.32
旅游酒店	4.84	8.66
综合	16.10	20.01
钢铁	17.89	22.06
证券信托	21.68	26.25
建筑建材	28.85	33.89
轻工纺织	11.06	17.71
纺织服装	13.59	20.36
农林牧渔	16.13	25.11
商业贸易	25.33	34.58
化工	58.68	68.89
交通运输	35.91	46.50
电力	22.15	32.84
汽车	28.85	41.51
食品饮料	21.37	34.70
医药生物	51.00	66.44
有色金属	44.20	60.85
机械设备	36.01	57.40
房地产	37.77	59.93
合计	655.33	849.41

柳州投控 明起发行14亿债券

证券时报记者 吴清桦

【本报讯】经国家发改委批准，柳州市投资控股有限公司将于明日(5月5日)发行14亿元企业债券。此次发行由国海证券担任主承销商。经大公国际资信评估有限公司综合评定，发行人的主体长期信用等级为AA-，本期债券信用等级为AA。本期债券为固定利率，票面年利率6.55%。另外，本期债券由北京首创投资担保有限责任公司提供全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

资料显示，国海证券在债券承销方面取得突出业绩，今年一季度，国海证券作为主承销商，承销金额达5亿元，同时，承销国债36.2亿元，农发债19亿元，分销企业债7.7亿元。(更多内容见A9、A10版)

交行为大飞机公司提供300亿信贷支持

证券时报记者 刘晓晖

【本报讯】昨日，中国商用飞机有限责任公司(“大飞机公司”)与交通银行、交银金融租赁在上海分别签署《金融战略合作框架协议》和《租赁业务合作框架协议》，交行将向大飞机公司提供总额为300亿元的信贷支持。

根据协议，交行及旗下的金融租赁公司将与大飞机公司建立长期稳定的战略合作，充分发挥双方优势，重点发展包括本外币短期流动资金贷款、固定资产贷款、票据、飞机租赁、设备租赁等领域的合作，并在全球现金管理合作、投资银行、私人金融业务等方面开展全新的尝试，促进我国大型客机和支线飞机的研制。

大地保险将获4家股东9.07亿元增资

证券时报记者 伍起

【本报讯】记者从大地保险获悉，该公司将获得中国再保险集团、大唐国际、宁波电力、北京松联创新科技等四家股东共计9.07亿元的增资。此次增资完成后，该公司注册资本将达到47.2亿元，偿付能力充足率完全符合监管部门要求。

大地保险表示，今年一季度，在整个经济形势出现下行趋势的大背景下，大地公司完成保费收入近30亿元，继续保持3%的正增长，2009年保单满期赔付率为五年最低，公司经营性净现金流流入为2.8亿元。

宁波银行发行“商赢理财”理财产品

证券时报记者 孙闻

【本报讯】宁波银行日前开始发行“商赢理财”人民币(活期化)理财产品，通过该产品，投资者可获得相当于当期活期存款利息3.8倍的投资收益。

宁波银行人士介绍，“商赢理财”主要投资于国债、央行票据、政策性金融债及主体评级AA以上的债券，预期年收益率1.38%，单笔认购金额为10万元的整数倍。据了解，该产品一大特点投资赎回灵活。

工行一季度实现税后利润353亿元

证券时报记者 于扬

【本报讯】中国工商银行今日公布的一季报显示，今年第一季度该行实现税后利润352.89亿元，同比增长6.03%；每股收益为0.11元，比上年同期增长10%。

在经营业绩持续稳定增长的同时，工商银行的资产质量和风险管理水平不断提升。截至一季末，该行继续实现了不良贷款绝对额和占比的“双下降”，不良贷款余额比上年末减少18.32亿元；不良贷款率为1.97%，比上年末下降0.32个百分点；与此同时，工行的拨备覆盖率继续提高，一季末达到132.02%，比上年末提高1.87个百分点，抗风险能力进一步增强。

去年以来，在极其复杂严峻的经营环境下，工商银行积极应对挑战，采取多种措施保证了各项业务健康发展的势头。以存款业务为例，截至一季末该行的客户存款余额已达9.1万亿元，比上年末增加近9000亿元，成为全球客户存款第一的商业银行。业内分析，由于坚持客户存款的基础地位，即使在今年贷款增长较快的情况下，

贷存款比也只有57.6%，具有长期可持续发展的坚实基础。

一季度，工商银行各项贷款增加6364亿元，增长13.92%，比去年同期多增4577亿元。从贷款的投向上看，积极支持了国家重点项目建设、符合国家产业政策的重点行业和重点企业的发展。该行还进一步改进了对中小企业特别是小型企业的金融服务，一

季度中小企业融资增加3965亿元，占到了同期全部贷款增量的61%。

值得关注的是，一季度该行的中间业务重现出快速增长势头，手续费及佣金净收入达到135亿元，同比增长9.66%，较去年第二、三、四季度分别增长11.7%、34.1%、43.8%，对整体利润的成长发挥了重要的支撑作用。

兴业银行不良贷款率降至0.72%

去年净利首破百亿，高盛评级调升至“强力买入”

证券时报记者 朱中伟

【本报讯】兴业银行601166 2008年年报及今年一季报今日同时亮相。报告显示，该行盈利水平稳健提升，多项指标取得了新突破：资产规模逼近1.1万亿元，贷款强劲增长；去年净利润首次突破一百亿元，盈利稳健提升；3月末不良贷款率降至0.72%，资产质量优异。

2008年年报显示，兴业银行去年实现净利润113.85亿元，同比增长32.60%；扣除非经常性损益后净利润111.87亿元，同比增长更是达到了40%；其中非利息净收入受中间业务收入大幅增长的影响，全年共实现35亿元，同比增加23亿元，增幅高达191%。在此基础上，回报率指标继续提高，在同业中处于领先。2008年度加权平均净资产收益率达到26.06%，比上年同期提高了0.72个百分点；总资产收益率达到1.22%，比上年同期提高了0.05个百分点。今年一季报则显示，兴业银行一季度净利润同比下降4.75%，考虑到去年连续降息对息差的巨大压力，该数据仍符合或略超预期调整后的市场预期。

截至2009年3月末，兴业银行资产总额10972亿元，比今年初增加



763亿元，增幅7.48%；各项贷款总额为5852亿元，比年初大增858亿元，增幅17.18%，接近2008年全年增量水平。据了解，新增信贷主要投向有政府信用背景的基础设施项目和国有大型企业项目。

兴业银行持续实现不良贷款余额、比率的“双降”。今年3月末，兴业银行不良余额42.39亿元，较年初微

增0.90亿元；不良率0.72%，较年初继续下降0.11个百分点，达到历史目前最优水平；拨备覆盖率为229.82%，较年初继续上升3.24个百分点，抵御风险能力进一步增强。

根据高盛昨日发布的中国银行业报告，兴业银行的评级由原来的“中性”跳过“买入”直接升至“强力买入”。

受保险业务手续费及佣金支出剧增等多因素影响

中国平安一季度净利锐减66%

证券时报记者 秦利

【本报讯】中国平安今日公布了今年一季度业绩报告，该公司归属于上市公司股东的净利润为16.35亿元，同比下降66.4%。

中国平安相关人士表示，尽管净利润较2008年同期下降，但该公司各项业务的基本面与核心竞争力不断增强，为今后的长期稳定发展创造了条件。报表显示，中国平安一季度实现保

险业务收入490亿元，同比增长37.1%；投资收益43.59亿元，同比下降了73%；公允价值变动收益34.57亿元，同比增长了129%。

数据显示，中国平安保险业务取得开门红，保费收入快速增长。其中，个险保费收入增长35.5%，银行保险保费收入涨幅超过150%；产险业务实现保费收入89.54亿元，同比增长18.1%。此外，养老金业务企业年金缴费、受托管理资产及投资管理资产规

模继续位居业内前列。

据了解，中国平安净利润同比下降主要有四个因素。其中，保险业务手续费及佣金支出同比增加41.1%，达到了50亿元；业务及管理费同比增加109.2%，达到了43.66亿元；其他业务成本也增加到8.5亿元；与此同时资产减值损失增加到了3.72亿元。该公司解释说，业务及管理费增加主要是因为业务增长、合并许继集团及战略投入加大等因素导致。

证券时报记者 秦利

【本报讯】面对去年复杂的资本市场环境，平安信托、华润信托和中海信托2008年均交出了亮丽的成绩单。数据显示，三家信托公司去年信托管理规模均出现大幅增长。其中，平安信托信托资产规模合计590亿元，同比增长率35%；华润信托则继续巩固其在证券投资信托方面优势，截至去年底，该公司信托规模达到493亿元，增长146%；作为国内资产运用范围最广的专业理财机构，中海信托去年年末管理信托规模为758.98亿元，同比增长23%。

信托业务规模增长迅速

华润信托年报显示，去年该公司实

现净利润8.23亿元，人均利润875万元；实现信托业务收入2亿元，比2007年增长40%；实现信托业务利润1.44亿元，比2007年增长23%。主要可比经济指标继续保持信托行业前列。

中海信托年报显示，去年该公司实现营业收入8.47亿元，其中信托业务手续费达6.4亿元，同比增长151%，占营业收入的比重达76%；实现净利润5.92亿元，同比增长20%；连续6年保持新增不良资产为零的纪录。据了解，该公司通过调整业务结构，大力开拓低风险固定收益类信托产品，去年为客户创造收益达54亿元，较前年增长31%。

平安信托去年实现净利润12.07亿元，实现税前利润14.09亿元。灵活有效的经营策略和低风险可持续增长

的业务模式确保了平安信托2008年收入和净利润的稳健增长，去年该公司新发行信托计划145个，信托资金规模合计590亿元，同比增幅超过35%。

【本报讯】面对去年复杂的资本市场环境，平安信托、华润信托和中海信托2008年均交出了亮丽的成绩单。数据显示，三家信托公司去年信托管理规模均出现大幅增长。其中，平安信托信托资产规模合计590亿元，同比增长率35%；华润信托则继续巩固其在证券投资信托方面优势，截至去年底，该公司信托规模达到493亿元，增长146%；作为国内资产运用范围最广的专业理财机构，中海信托去年年末管理信托规模为758.98亿元，同比增长23%。

银行年报看点

招行:永隆银行年内有望扭亏

证券时报记者 孙媛

【本报讯】在昨日举行的2008年业绩发布会上，招商银行负责人表示，永隆银行有望年内实现扭亏为盈；招行将于2013年完成整合永隆的工作。

据4月25日公布的2008年年报，招行去年核心资本充足率降至6.56%。对此，该行董事长秦晓在业绩会上表示，核心资本充足率下降主要是对永隆银行的第二次收购溢价部分冲减资本公积，减少了核心资本。

他表示，招行目前的核心资本充足率虽然偏低，但仍然符合监管标准，今年仍要视经营业务对资本充足率的影响，除发行300亿元人民币债券外，配股等均属考虑范畴之内。

据介绍，招行旗下永隆银行去年综合税后亏损港币8.16亿元，主要是为所持债务抵押证券(CDO)计提拨备港币8.19亿元，为结构性投资工具(SIV)增提港币3.16亿元减值亏损所致。招行副行长兼永隆银行行政总裁朱琦表示，永隆银行今年有信心扭亏。

北京银行去年净利剧增六成

证券时报记者 刘杨

【本报讯】北京银行(601169)今日发布的2008年年报显示，该行去年实现营业收入123.04亿元，同比增长61%；实现净利润54.17亿元，同比增长61.79%。

据介绍，北京银行主要效率指标在上市银行中居于领先水平，质量效益型发展模式显现成效。年报显示，2008年北京银行资产收益率达到1.4%，处于上市银行前列；人均利润约为100万元。

代理理财手续费收入、银行卡手续费收入等中间业务实现快速增长。2008年，北京银行进

一步加大中间业务发展力度，提升中间业务收入占比，加快经营转型步伐。

风控能力持续增强，不良贷款余额和比例继续实现“双降”。北京银行2008年末不良贷款率为1.55%，较2007年下降0.51个百分点；不良贷款余额29.87亿，较2007年下降0.69亿元；拨备覆盖率达到180.23%，较上年提高60.35个百分点。

关于高管薪酬问题，北京银行董事长闫冰竹表示，2008年该公司薪酬没有“水涨船高”，主要高管薪酬分别有不同程度的下降。其中，闫冰竹在2007年薪酬基础上带头主动降薪10%。

宁波银行贷款利息收入增逾五成

证券时报记者 万勇

【本报讯】宁波银行今日公布的2008年年报显示，截至去年末，宁波银行总资产为1032.63亿元，比去年初增加277.52亿元，增幅36.75%；各项贷款491.56亿元，比年初增加126.54亿元，增幅34.66%。去年，宁波银行贷款利息收入增长较快，同比增幅逾五成。

宁波银行去年营业总收入增长较快，主要得益于贷款利息、债券投资利息收入增长较快以及中间业务收入增长大幅提高。年报显示，随着资产规模的不断扩大和央行降息，宁波银行利息收入绝对额保持快速增长的趋势，其中2008年实现贷款利息收入36.1亿元，同比增幅56.45%。同时，为了满足流动性等需要，资金业务主要用于债券投资。

长江证券首季净利润环比暴增10倍

【本报讯】长江证券今日公布的2008年一季度报告显示，长江证券首季实现主营收入5.33亿元；实现净利润2.27亿元，虽然该数字同比下降33.2%，但环比却大幅增长975.24%。

季报显示，长江证券一季度在经纪业务、投资收益及利息净收入上同比均出现下降，其中代理买卖证券业务净收入3.44亿元，同比下降11.48%。证券承销业务净收入仅有280.88万元，同比下降88.83%。不过，长江证券一季度在资产管理业务和公允价值变动收益上为营业收入的增加添色不少。其中，一季度受托客户资产管理业务净收入1195.39万元，同比大幅增加1222.75万元。公允价值变动收益大幅扭亏，实现收益4762.17万元。这也是长江证券首季净利润环比暴增10倍的重要因素。(万勇)

金融新闻 热线

全面征集金融机构相关新闻线索。一经采纳并经记者采访见报，将有奖励！
电话：0755-83501747、83501745
邮箱：jgb@zqsbs.com